

## 現況：令和2年度決算状況

### 【収益】

入院収益は、入院延患者数が109,120人となり対前年度比19,103人の減、病床利用率は79.1%となり対前年度比13.6ポイントの減となったが、入院患者1人1日当りの診療単価が91,262円と対前年度比8,257円の増となったことなどにより10,060百万円となり、対前年度比594百万円の減となった。

外来収益は、外来患者数179,501人となり、対前年度比26,359人の減、外来患者1人1日当りの診療単価は15,398円と対前年度比1,093円の増となったことなどにより2,764百万円となり、対前年度比181百万円の減となった。

新型コロナウイルス感染症の影響により、診療単価は伸びた一方、患者数や病床利用率が大幅減となったことなどにより、医業収益全体では13,063百万円となり、対前年度比804百万円の減となった。

運営費負担金・交付金は、ふるさと納税分の減などにより1,014百万円となり、対前年度比297百万円の減となった。

補助金等収益は、病床確保補助金など新型コロナウイルス感染症関係の補助金により2,298百万円となり、対前年度比2,178百万円の増となった。

### 【費用】

営業費用は、給与費で、新型コロナウイルス感染症対応特別手当の支給などにより8,834百万円となり、対前年度比165百万円の増となった。

営業外費用は、消費税増税に伴う控除対象外消費税の増などにより935百万円となり、対前年度比106百万円の増となった。

臨時損失は、過年度損益修正損の増などにより284百万円となり、対前年度比243百万円の増となった。

### 【損益】

経常利益は861百万円、当期純利益は680百万円の黒字決算となった。

区 分	R1 決算額	R2 決算額
収益の部	16,513	17,699
営業収益	16,262	17,363
医業収益	13,867	13,063
運営費負担金・交付金収益	1,310	1,014
補助金等収益	120	2,298
資産見返補助金等戻入	64	57
資産見返寄附金戻入	107	96
受託収入	52	79
分担金収入	89	103
その他営業収益	5	7
救命負担金収入	648	648
営業外収益	214	233
運営費負担金収益	70	55
その他営業外雑収益	144	177
臨時利益	36	103
費用の部	16,499	17,019
営業費用	15,628	15,799
医業費用	15,001	15,118
給与費	8,345	8,476
材料費	3,780	3,798
経費	2,107	2,126
減価償却費	734	702
研究研修費	34	17
受託事業費	36	44
一般管理費	591	638
営業外費用	829	935
臨時損失	41	284
純損益	14	680
総損益	14	680

区 分	R1 決算額	R2 決算額
資金収入	19,302	19,781
業務活動による収入	16,575	16,225
診療業務による収入	14,134	12,434
運営費負担金・交付金による収入	1,380	1,069
救命負担金による収入	678	678
補助金等収入	115	1,712
その他の業務活動による収入	268	333
投資活動による収入	170	196
運営費負担金による収入	1	1
その他の投資活動による収入	169	195
財務活動による収入	1,905	3,095
長期借入による収入	505	1,895
その他の財務活動による収入	1,400	1,200
前年度からの繰越金	652	265
資金支出	19,037	18,857
業務活動による支出	15,426	15,775
給与費支出	8,410	8,614
材料費支出	3,742	3,758
その他の業務活動による支出	3,274	3,403
投資活動による支出	1,006	542
有形固定資産の取得による支出	970	537
無形固定資産の取得による支出	36	5
財務活動による支出	2,605	2,540
長期借入の返済による支出	270	379
移行前地方債償還債務の償還による支出	923	947
その他の財務活動による支出	1,412	1,214
次年度への繰越金	265	924